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Høringssvar EU-købelov 
    Realkreditforeningen har modtaget EU-Kommissionens forslag til forord-
ning om en fælles EU-købelov i høring med frist for bemærkninger 5. de-
cember 2011.  
 
Realkreditforeningen har afgivet høringssvar vedrørende den Grønbog 
med løsningsmodeller, som var i høring i efteråret 2010, og henviser til sit 
høringssvar af 1. november 2010 vedrørende Grønbog med løsningsmo-
deller for indførelsen af en europæisk aftaleret for forbrugere og erhvervs-
livet. 
 
Her anførte vi bl. a. følgende: 
  

Grønbogen adresserer et problem, som i forhold til udbredelsen af 
det indre marked er væsentligt, nemlig at medlemsstaternes lovgiv-
ning på det aftaleretlige - herunder især det forbrugeraftaleretlige - 
område er meget forskellig, og at dette medfører en så høj grad af 
retsusikkerhed for erhvervsdrivende, der ønsker at udbrede deres 
erhvervsaktiviteter hen over grænserne, at dette reelt afskæres i det 
omfang aftaleparten og modtager af en given ydelse er forbruger. 
  
Man kan konstatere, at medlemsstaterne i udgangspunktet har for-
skellige lovgivninger, der bygger på forskellige retsprincipper. Der-
til kan man konstatere, at der ikke er meget vilje i medlemsstaterne 
til at bevæge sig hen i mod en fælles retlig platform, når der skal 
implementeres fællesskabsretlig lovgivning, hvis overordnede sigte 
næsten pr. definition er øget harmonisering. Her ses mere som re-
gel end undtagelse - også i tilfælde hvor der i direktiver foreskrives 
fuld harmonisering - national enegang med den følge, at den lov-
givning der vedtages i medlemslandene ikke skaber mere harmoni-
sering, men snarere bare mere national lovgivning.   
______ 
  
Realkreditforeningen vil gerne understrege, at vi ser øvelsen som et 
tiltag til at øge aktiviteter hen over landegrænser i EU. Efter vor 
opfattelse er svaret herpå ikke nødvendigvis mere fællesskabslov-
givning, eller andre redskaber, der skal implementeres og integre-
res i national lovgivning. National lovgivning på det aftaleretlige 
område vil fortsat i alt væsentligt skulle regulere rent nationale afta-
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ler, og det vil ikke løse problemet, om man forsøger sig med en in-
ternational dimension her. Der vil som nævnt være risiko for for-
skelle i implementeringen, med deraf følgende uklarheder.  
  
I det lys anbefaler Realkreditforeningen, at der skabes en "2. ord-
ning", som er uafhængig af et bestemt nationalt regelsæt og som 
kan vælges af aftaleparterne efter behov, uden at der i øvrigt fore-
tages ændringer i de nationale regler. 
_______ 
  
Grønbogen giver et bud på en problemstilling, som er reel, og som 
vil øges i aktualitet, hvis ikke der skrides til handling. Efter vor op-
fattelse er bedste bud på handling en tilvalgsmulighed for parterne 
til at vedtage et frivilligt parallelt aftaleinstrument for internationale 
aftaler med forbrugere. 
  

I dette perspektiv er det naturligvis overordnet set glædeligt at læse Kom-
missionens forslag til løsning af det problem, som man skitserede i Grøn-
bogen. Det forekommer både målrettet og proportionalt. 
 
Da beskyttelsesniveauet skal spænde over samtlige retssystemer må regel-
sættet selvsagt blive omfangsrigt og detaljeret. Man kunne dog have over-
vejet om et mere overordnet aftaleretligt regelsæt havde været tilstrække-
ligt. I den forbindelse bemærkes, at reguleringsgraden og beskyttelsesni-
veauet for at tjene sit formål må være sådan, at det ikke i sig selv afskræk-
ker parterne fra at anvende det frivillige aftalesæt. 
 
Uagtet at "relaterede" finansielle tjenesteydelser, og dermed heller ikke ho-
vedydelser som forbrugerkredit og realkreditlån, ikke er omfattet af forsla-
get til forordning om EU-købeloven som frivilligt aftalelinstrument påkal-
der dette initiativ sig en vis interesse fra vor side, eftersom man kunne fo-
restille sig, at det kunne komme til at danne grundlag for en EU-
aftalestandard, som kunne finde anvendelse også på andre retsområder.  
 
I nærværende sammenhæng udfoldes fra Kommissionens side en mere 
praktisk og løsningsorienteret tilgang til det faktum, at medlemsstaterne 
har indrettet deres retssystemer forskelligt, og til den betydning dette har 
for gennemførelsen af det indre marked, samtidigt med at det anerkendes 
at dette også kan være hensigtsmæssigt og påkrævet af hensyn til indre na-
tionale forhold.  
 
Det bemærkes i den forbindelse, at der ikke på området for finansielle tje-
nesteydelser findes noget instrument, der kan "neutralisere" forskellene 
mellem landenes retssystemer, uagtet at der allerede findes et Forbruger-
kreditdirektiv og at et Boligkreditdirektiv er på vej. Disse direktiver skal 
indarbejdes i national lov, og ender med forskellige resultater i medlems-
staterne. Dermed befordres det indre marked ikke til trods for at det fak-
tisk er en del af hensigten. 
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Vi har ikke mange konkrete bemærkninger til forslaget, men noterer uden 
helt at se begrundelsen herfor, at store erhvervsdrivende (erhvervsdriven-
de, der ikke lever op til kriterierne i artikel 7 stk. 2 a) og 2 b)) ikke kan væl-
ge at anvende den frivillige EU-købelov i indbyrdes handler med mindre 
det er besluttet i deres respektive hjemlande at sådanne aftaler kan indgås. 
Hvorfor egentlig? Umiddelbart er der vel en fællesskabsretlig interesse i at 
få udbredt den frivillige EU-købelov. 
 
I artikel 8 forudsættes, at den erhvervsdrivende kan betinge sig, at aftalen 
indgås under anvendelse af EU-købeloven, uanset at det fordrer en ud-
trykkelig aftale. Det vil formentlig (jf. formålet med forordningen) netop 
være det bestemmende for at den erhvervsdrivende ønsker at afsætte sit 
produkt over landegrænsen. 
 
Realkreditforeningen har ikke for nuværende andre bemærkninger til for-
ordningsforslaget. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Trineke Borch Jacobsen 
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